ilgilendirilen ve “tathîr âyeti” olarak da anılan Ahzâb sûresi 33. âyette ise

“Ey hâne halkı, Allah sizden her türlü manevî kiri gidermek ve böylece sizi

tertemiz kılmak istiyor.” mealinde gelmektedir. Âyette yer alan söz konusu

terkip zamanla birtakım mezhebi/siyasî saik ve kaygılar neticesinde Ali b.

Ebî Talib’in (ö. 40/661) Hz. Peygamber’den sonra nas ve tayinle halife ol-

duğuna inanan, imametin kıyamete kadar onun Hz. Fâtıma’dan (ö. 11/632)

olan soyunda kalacağını ileri süren Şiîler tarafından sadece Ali-Fâtıma so-

yunu kapsayan bir içeriğe dönüştürülmüştür.1

Ehl-i Beyt terkibinin cahiliyedeki kullanımında kastedilen muhatap

kitlenin Mekke’de yaşayan Kureyş kabilesi olduğu bilgisi de kavramın hu-

tekim Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) Yezid’e (ö. 64/683) biat etmeyip hilafe-

tin kendi hakkı olduğu iddiasıyla hurûcu ve Emevîler (40/661-132/750)

tarafından hunharca katledilişi, bu terkibin siyasî bir hüviyet kazandığı-

nın en erken örneklerindendir. Öte yandan kimi araştırmacılar, Hz. Ali’nin

Hz. Peygamber’e yakınlığı sebebiyle hilafet konusunda kendisini hak sahi-

bi gördüğünü belirterek Ehl-i Beyt terkibinin kavramsallaşmasını Hz. Ali

dönemiyle başlatmaktadır. Kimi araştırmacılar ise Ehl-i Beyt kavramının

siyasî bir hüviyete bürünmesinin daha geç bir dönemde oluştuğunu kay-

detmekte, Hulefâ-yı Râşidîn döneminde (11/632 - 40/661) terkibin bilin-

dik anlamda siyasî bir kullanımının olmadığını da bu iddiasına delil ola-

rak öne sürmektedir. Bu bağlamda‘Ehl-i Beyt’ terkibinin Emevîlerin bas-

kı ve şiddete dayalı politikasına paralel olarak gelişmiş/geliştirilmiş bir kav-

ram olduğu söylenebilir. Özellikle Emevîler’in Hz. Ali ve soyuna yönelik

baskıcı muamelelerinin etkisi yadsınamaz bir hakikattır. Hucr b. Adî’nin

(ö. 51/671) öldürülmesi, Tevvâbûn Hareketi (61/680 – 65/685) ve Muhtâr

es-Sekafî isyanı (64/683 - 67/687) gibi olaylar Ehl-i Beyt argümanının yo-

ğun şekilde kullanılmasına sebebiyet vermiştir. Ancak bu olaylara Hz. Ali-

Fâtıma neslinin fiilen katılmamasına rağmen Ehl-i Beyt’in kanının ve hak-

larının talep edilmesi, söz konusu kavramın politik/teolojik bir slogan ola-

rak sıklıkla kullanılması sonucunu da beraberinde getirmiştir.4

A) ŞİÎ-İMÂMİYYE’NİN EHL-İ BEYT TASAVVURU

Kimi Sünnî tanımlar Ehl-i Beyt’i sadece Hz. Peygamber’in hane hal-

kına yani hanımları veya hanımlarıyla birlikte bütün çocuklarına hasreder-

ken kimisi de Hz. Ali ile çocukları Hz. Hasan (ö. 49/669) ve Hüseyin’i (ö.

61/680) de bu kapsama dâhil etmişlerdir. Bunun dışında rivayetlerden yo-

la çıkarak Hz. Peygamber’in hanımı Ümmü Seleme (ö. 62/681) ile Vâsile

b. Eska’(ö. 85/704 [?]) ve Selmân-ı Fârisî’nin (ö. 36/656 [?]) de bu kavra-

ma dâhil edildiğini söyleyenler olmuştur. Kelimenin anlam ve kapsamın-

Mezhep Araştırmaları Dergisi, IV/ 2, (2011), ss. 63-122.
4 Bkz. Adnan Demircan, “Arap Siyasî Geleneğinin Ehl-i Beyt Tamlamasının Kavramlaşma Sü-

recine Etkisi”, Marife, 4 (2004), s.

âyette yer alan ‘Her kim kâfirliğe dönerse onun

bütün emekleri boşa gider ve ahirette hüsrana uğrayanlardan olur’ manasında-

ki bölümün “ve-men yekfur bi’l-îmân” kısmını “her kim Ali’nin velâyetini/

imamlığını reddederse” anlamında tefsir etmiştir.17

Ebu Ali Fadl b. Hasan b. Fadl et-Tabersî’nin (548/1153) naklettiğine

göre, Hz. Peygamber, bu son inen âyetten sonra orada bulanan sahabele-

re: “Dini kemale erdiren, nimeti tamamlayan, beni elçi olarak kabul eden, ben-

den sonra da Ali b. Ebî Tâlib’in velâyetini vahyeden Allah ne büyüktür! Dik-

kat buyurun! Ben kimin mevlâsı/dostu isem Ali de onun mevlâsıdır.

Üstelik bu görüşün zihinlerde ve gönüllerde yer edinebilmesi için Hz.

Peygamber’den ve imamlardan birçok nakilde de bulunmayı ihmal et-

memişlerdir. Bunun sonucunda Şia’da Ehl-i Beyt terkibinin zamanla an-

lam çerçevesi genişletilmiş ve bu terkip Hz. Hüseyin’den sonra oğlu Ali

Zeynulâbidîn es-Seccâd (ö. 95/713), Muhammed el-Bâkır (ö. 114/732),

Ca’fer es-Sâdık (ö. 148/765), Musa el-Kâzım (ö. 184/799), Ali er-Rıza (ö.

203/818), Muhammed et-Takî (ö. 220/835), Ali en-Nâki (ö. 254/868), Ha-

san el-Askerî (ö. 260/874) ve babasının ölümüyle küçük yaşta gaybete git-

tiği düşünülen, günümüze kadar da imameti devam eden Muntazır/tekrar

dönmesi beklenen Muhammed el-Mehdî’ye kadar bütün imamları kapsa-

yacak şekilde bir anlam düzeyine ulaşmıştır.29

Hz. Peygamber’in onikinci ve son imam olan Muhammed el-Mehdî hak-

Sözgelimi Şeyh Sadûk (ö. 381/991), imamlara itaatin önemini ifade bağ-

lamında konuyu Cafer es-Sâdık’ın: “Ey iman edenler! Allah’a itaat edin. Re-

sulüne ve sizden olan ulü’l-emre de itaat edin!”31 âyetine “Ulü’l-emr’den kastedi-

len Ali-Fâtıma [ve Hüseyin] soyundan [Muhammed el-Mehdî’nin gaybeti vesi-

lesiyle] kıyamete kadar kesintisiz devam edecek olan imamlardır.”32 şeklinde bir

açıklama ile desteklemiştir. Aynı şekilde Ali b. Hüseyin’inden Ahzâb 33/6 ve

Zuhruf 43/28. âyetlere dair naklettiği bir başka rivâyette onun, bu âyetlerin

imamlar hakkında indiğini söyledikten sonra: “Bu âyetlere göre [miras olarak

bahsedilen] imamet kıyamete kadar [Muhammed el-Mehdî’nin gaybete gitmesi

vesilesiyle] Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib’in çocuklarından devam edecektir.”33 de-

diğini naklederek âyetlerin de bu tahsisi ifade ettiğini belirtmiştir.

Ayrıca Ebû Ca‘fer et-Tûsî (ö. 460/1067), Cafer es-Sâdık’tan nakletti-

ği rivâyetle “Allah katında ayların sayısı, O’nun gökleri ve yeri yarattığı za-

man belirlediği düzen gereği on ikidir.”34 anlamındaki âyetin Ehl-i Beyt’in

on iki imamını kastettiğini ifade etmiştir. Söz konusu rivâyete göre, sene/

yıl Resulullah’ı temsil etmektedir. On iki ay ise, Ali b. Ebî Tâlib’den Mu-

hammed el-Mehdî’ye kadar isimleri teker teker sayılan on iki imamı ifa-

de etmektedir. Çünkü Allah’ın mahlûkatı üzerindeki hücceti, vahyin ve il-

min muhafızı olan kişiler ancak ve ancak mevzu bahis on iki imamdır.35

Nu’mânî (ö. 342/953) de, bu âyette kastedilenin Ehl-i Beyt olduğunu bir

rivâyette Muhammed Bâkır’a nispetle nakletmiştir.36 Başka bir rivâyette

de, söz konusu on iki imamdan on birinin isimleri sayılmış, sonuncusu ise

“Hüccet” olarak tanıtılmıştır. Rivâyetin sonunda, Allah katında on iki ima-

mın isimlerinin tam da bu şekliyle Hz.

mektedir. Bu durum Kummî’nin yaşadığı dönemde imamlar için on iki sayısı-

nın netleştiğini de ortaya koymaktadır. Çünkü elimizdeki kaynaklara göre on

iki imamın toplu olarak her birinin isimlerine yer veren rivâyetin ilk olarak Ali

b. İbrahim el-Kummî’nin (ö. 307/919) Tefsir’inde zikredildiği görülmektedir.

Kummî’nin yer verdiği meşhur Hızır hadisinde Ali b. Ebî Tâlib ve oğlu Ha-

san b. Ali, Hızır ile görüşürler. Hızır’ın kelime-i şehadet getirdikten sonra: “Ben

şahitlik ederim ki sen, Muhammed’in vasîsi ve ümmetin gerçek halifesisin. Senden

bisinin hanımlarındansın” dedi, “Sen de Ehl-i Beyt’tensin” demedi.”53 şeklin-

de konu hakkındaki tartışmalara cevap niteliği taşıyan bir üslup dikkat çek-

mektedir. Bu rivayetlerden farklı olarak evde bulunan kişinin Ümmü Sele-

me değil de, Hz. Peygamber’in diğer hanımı Zeyneb bt. Cahş’ın (ö. 20/641)

olduğunu anlatan bir rivayet bulunmaktadır. Bu rivayete göre, “Ben de size

dâhil değil miyim Ya Resulallah?” diye soran Zeyneb’e Hz. Peygamber, “Sen

yerindesin. Allah dilerse hayırdasın.”54 şeklinde cevap vermiştir.

Şiî ulemâ, tathîr âyetinin tefsiri sadedinde ismet nazariyesine dair bir-

çok izahta bulunmuştur. Sözgelimi Şeyh Müfid (ö. 413/1022) âyetle ilgi-

li şu ifadelere yer vermiştir: “Âyette Allah’ın iradesi olarak belirtilen husustan

maksat, günahın [rics] Ehl-i Beyt’ten giderilmiş olduğunu ve onların tertemiz/

masum olduğunu haber vermektir… O halde âyete şöyle bir anlam takdir edi-

lebilir: “Ey Ehl-i Beyt!

arasında ittifak bulunmaktadır. Ancak iki ağır emanetten ikincisi olan Ehl-i

Beyt, Muhammed el-Mehdî’nin son imam olması sebebiyle Şiî zihniyette bu

husus gaybet ve mehdîlik telakkisine tekabül etmektedir. Zira İmâmiyye’ye

göre on ikinci İmam kabul edilen Muhammed el-Mehdî b. Hasan el-Askerî,

babasının 260/874 yılında vefat etmesinin ardından gaybet dönemi başlamış

ve Muntazar Mehdî/Kâim/Hüccet kıyamete kadar insanlardan gizlenmeyi

tercih etmiştir. İmamların sayısını on iki ile sınırlayan71 ve dikey bir şekil-

de babadan oğula geçtiğini72 kabul eden Şiî-İmâmî anlayışa göre Hasan el-

tüm eksiklerden münezzeh olan Allah, imamet anlamına gelen ahdinin -ister

kendi nefsine isterse başkasına olsun- zalim olan kişilere ve masum olmayanla-

ra asla erişmesine imkân tanımamıştır.”85 diyerek âyeti Ehl-i Beyt’in mutlak

masumiyetine yönelik izah etmiştir. Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/919)

de söz konusu telakkiye ithafen âyetin son kısmını direkt “Ahdim ile zalim

kimse, imam olmaz” şeklinde tefsir etmiştir.86

Şiî-İmâmî anlayışa göre on dört masum imam, yeryüzünde devamlı bir

varlık olarak zuhur etmezden önce, lâhûtî bir âlemde yaşarlar, yani var olan

bütün planların ötesinde, en yüksek noktada, düşüncenin çok ötesinde bu-

lunan Ceberût, Melekût ve Mülk âleminde bulunurlar.87 Hz. Fâtıma’nın

nurdan yaratıldığı ve hatta varlıkların yaratılmasından 4.000 yıl önce ya-

ratıldığı gibi masumiyetine işaret eden ilginç pek çok rivâyet bu hususu

83 el-Bakara 2/124.
84 eş-Şeyh Ebû Ali el-Fadl b. el-Hasan et-Tabersî, Mecmau’l-beyân fî tefsîri’l-kur’ân, (Beyrut:

Dâru’l-Marife, 1406/1986), I-II, 378.
85 Tabersî, Mecmau’l-beyân, I-II, 380.
86 Kummî, Tefsîru’l-kummî, I, 59.
87 Henry Corbin, “Şiîlikte Velâyet Kavramı”, ter. Sabri Hizmetli, Ankara Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi, 26 (1983), s.

desteklemektedir. Allâme Meclisî’nin (ö. 1110/1698) naklettiğine göre Hz.

Peygamber Selman-ı Fârisî’ye şöyle söylemiştir: “Ya Selman! Allah beni saf

nurdan yarattı. Sonra bana seslendiğinde ben O’na itaat edince benim nurum-

dan Ali’yi yarattı. Kendisine itaat için Ali’ye seslendi. Ali de itaat edince be-

nim ve Ali’nin nurundan Fâtıma’yı yarattı.

ni vermeden, havayı, suyu, meleği ve insanı yaratmadan önce Hüseyin’in nu-

rundan dokuz imam yarattı ve onlara seslendi. Onlar da itaat ettiler/sese ku-

lak verdiler. Biz Allah’ın ilim sıfatı sayesinde O’nu tespih eden, O’na kulak ve-

ren ve itaat eden nurlarız.”88 Benzer bir rivâyete Ebû Ali et-Tabersî’nin (ö.

548/1153) öğrencisi Şâzân b. Cebrâîl el-Kummî’nin (ö. 600/1203) el-Fedâil

adlı eserinde görmek mümkündür: İlgili rivâyette Hz. Resulullah şöyle bu-

yurmuştur: “[Miraç’ta] Göğe yükseldiğimde Cennetin kapısına şöyle yazılı ol-

duğunu gördüm: “Allah’tan başka ilah yoktur, Muhammed Allah’ın Resulüdür,

Ali Allah’ın velisidir, Hasan ve Hüseyin Resulullah’ın torunlarıdır, Fâtımat’üz

ruhumuzdur.”90 Meleklerin peygamber ve imamların makamına imrenme-

sine yönelik de Ebû Zer el-Gifâri’den (ö. 32/653) Hz. Peygamber’e atfedi-

len bir hadisi nakledilmiştir. Rivâyete göre, İsrafil ve Cebrail kendi arala-

rında birbirlerine kendi meziyetlerini sayarak üstünlük tartışmasında bu-

lundular. Onlar birbirleriyle tartışırken Yüce Allah: “Susun! İzzet ve Celali-

me and olsun ki, ben sizden daha hayırlı ve üstün olanları yarattım.”

na yüklediği misyon ile ilişkilendirilmiştir. Muhammed Bakır’ın bu âyeti:

“Rasulullah bir grup, Ali bir grup, Hasan bir grup, Hüseyin de bir grup ile gele-

cek. Bunun gibi herkes hangi imamın döneminde öldüyse onunla gelecektir.” de-

diği nakledilmiştir.96 Muhammed b. Mesud el-Ayyâşî (ö. 320/932), bura-

da kastedilen imamların, Ehl-i Beyt imamları olduğunu ifade etmeye yöne-

lik Muhammed Bakır’ın şöyle dediğini nakletmiştir: “Bu âyet inince Müs-

lümanlar: “Bütün Müslümanların imamı sen değil misin Ya Rasulallah?” di-

ye sordular. O da: “Ben bütün insanların peygamberiyim. Benden sonra Ehl-i